

# RELATÓRIO GERENCIAL

Análise Comparativa das Variações de Saldos · Exercícios 2024 e 2025

**Entidade:** Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas Próprias e Contratadas nas Indústrias de Transporte de Petróleo, Gás, Matérias-Primas, Derivados de Petróleo e Afins e Energia

**CNPJ:** 33.652.355/0001-14

**Base documental:** Balançetes Contábeis dos períodos de 01/01/2024 a 31/12/2024 e 01/01/2025 a 31/12/2025

**Natureza da análise:** Análise horizontal dos saldos finais (variação absoluta em R\$ e variação percentual)

## 1. Sumário Executivo

O exercício de 2025 foi marcado por forte expansão patrimonial. O Ativo Total cresceu R\$ 8.482.097,63 (+66,0%), passando de R\$ 12.845.179,14 ao final de 2024 para R\$ 21.327.276,77 ao final de 2025. O movimento foi sustentado por dois vetores principais: o reforço da posição de liquidez (caixa, bancos e aplicações financeiras) e a expansão do Imobilizado, decorrente, sobretudo, da aquisição de imóveis.

No resultado, o superávit do exercício saltou de R\$ 661.818,39 (2024) para R\$ 5.032.585,42 (2025), uma elevação de R\$ 4.370.767,03 (+660,4%). O principal impulso veio do crescimento da receita social — em especial da arrecadação de contribuição sindical/assistencial —, enquanto as despesas líquidas avançaram em ritmo bem inferior ao das receitas (+11,5% contra +34,8%).

Indicador-chave (saldo final)	Leitura 2024 → 2025
Ativo Total	12.845.179,14 → 21.327.276,77 (+66,0%)
Patrimônio Social	6.056.091,41 → 11.021.233,38 (+82,0%)
Disponibilidades + Aplicações	9.050.287,00 → 13.550.903,65 (+49,7%)
Imobilizado Líquido	2.691.416,14 → 6.512.329,87 (+142,0%)
Receita social	18.368.931,16 → 24.769.220,46 (+34,8%)
Superávit do exercício	661.818,39 → 5.032.585,42 (+660,4%)

## 2. Balanço Patrimonial — Ativo

A tabela a seguir confronta os saldos finais de cada grupo do Ativo. O saldo final de 2024 corresponde ao saldo inicial de 2025, o que assegura a continuidade e a consistência da base comparada.

Ativo (saldos finais)	2024	2025	Variação (R\$)	Var. %
<b>Caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>9.050.287,00</b>	<b>13.550.903,65</b>	<b>+4.500.616,65</b>	<b>+49,7%</b>
Caixa	1.855,76	1.843,85	-11,91	-0,6%
Bancos conta movimento	109.270,61	1.612.032,01	+1.502.761,40	+1.375,3%
Aplicações financeiras	8.939.160,63	11.937.027,79	+2.997.867,16	+33,5%
<b>Valores realizáveis no exercício seguinte</b>	<b>753.173,80</b>	<b>870.744,89</b>	<b>+117.571,09</b>	<b>+15,6%</b>
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>9.803.460,80</b>	<b>14.421.648,54</b>	<b>+4.618.187,74</b>	<b>+47,1%</b>
Investimentos	2.684,00	2.684,00	0,00	0,0%
Realizável a longo prazo	346.955,12	390.600,56	+43.645,44	+12,6%
Imobilizado (líquido)	2.691.416,14	6.512.329,87	+3.820.913,73	+142,0%
Intangível (líquido)	663,08	13,80	-649,28	-97,9%
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>3.041.718,34</b>	<b>6.905.628,23</b>	<b>+3.863.909,89</b>	<b>+127,0%</b>
<b>ATIVO TOTAL</b>	<b>12.845.179,14</b>	<b>21.327.276,77</b>	<b>+8.482.097,63</b>	<b>+66,0%</b>

### Destaques do Ativo

**Imobilizado (+142,0%):** principal variação do ativo não circulante, explicada pela conta Imóveis, que passou de R\$ 2.743.156,53 para R\$ 6.953.177,80 (acréscimo de R\$ 4.210.021,27 por aquisição/incorporação no período). A depreciação acumulada total subiu R\$ 431.004,77, em linha com o maior volume de bens.

**Liquidez (+49,7%):** caixa e equivalentes cresceram R\$ 4.500.616,65. As aplicações financeiras avançaram R\$ 2.997.867,16 (+33,5%) e os saldos em bancos conta movimento encerraram o ano em patamar bem mais elevado (R\$ 1.612.032,01 ante R\$ 109.270,61), refletindo recursos disponíveis na data de fechamento.

### 3. Balanço Patrimonial — Passivo e Patrimônio Social

Para permitir comparação homogênea e o equilíbrio do balanço, o Patrimônio Social é apresentado com o superávit do exercício já incorporado nos dois anos (2024: R\$ 6.056.091,41; 2025: R\$ 11.021.233,38). No balancete de 2025 sem encerramento, esse superávit ainda figura nas contas de resultado, sendo aqui reclassificado ao patrimônio.

Passivo e Patrimônio Social (saldos finais)	2024	2025	Variação (R\$)	Var. %
Obrigações tributárias	197.725,02	165.858,13	-31.866,89	-16,1%
Contribuições e taxas a recolher	219.388,78	205.922,58	-13.466,20	-6,1%
Fornecedores	200.295,85	235.753,00	+35.457,15	+17,7%
Empréstimos e financiamentos	59,83	59,83	0,00	0,0%
Contas a pagar e provisões	694.991,36	592.026,91	-102.964,45	-14,8%
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>1.312.460,84</b>	<b>1.199.620,45</b>	<b>-112.840,39</b>	<b>-8,6%</b>
<b>Valores a repassar a terceiros</b>	<b>5.476.626,89</b>	<b>9.106.422,94</b>	<b>+3.629.796,05</b>	<b>+66,3%</b>
<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>5.476.626,89</b>	<b>9.106.422,94</b>	<b>+3.629.796,05</b>	<b>+66,3%</b>
Superávits de exercícios anteriores	5.394.273,02	5.988.647,96	+594.374,94	+11,0%
Superávit do exercício	661.818,39	5.032.585,42	+4.370.767,03	+660,4%
<b>PATRIMÔNIO SOCIAL</b>	<b>6.056.091,41</b>	<b>11.021.233,38</b>	<b>+4.965.141,97</b>	<b>+82,0%</b>
<b>PASSIVO + PATRIMÔNIO SOCIAL</b>	<b>12.845.179,14</b>	<b>21.327.276,77</b>	<b>+8.482.097,63</b>	<b>+66,0%</b>

#### Destaques do Passivo e do Patrimônio

**Patrimônio Social (+82,0%):** crescimento de R\$ 4.965.141,97, decorrente quase integralmente do superávit de 2025 (R\$ 5.032.585,42), ajustado por pequena correção de exercícios anteriores (R\$ 67.443,45).

**Valores a repassar a terceiros (+66,3%):** passaram de R\$ 5.476.626,89 para R\$ 9.106.422,94. Por se tratar de recursos de terceiros sob custódia do Sindicato (e não de patrimônio próprio), seu detalhamento é apresentado abaixo.

Valores a repassar a terceiros — detalhe	2024	2025	Variação (R\$)	Var. %
Créditos de depósitos judiciais	4.916.865,58	7.397.865,21	+2.480.999,63	+50,5%
Ação Troca de Turno	559.589,59	559.589,59	0,00	0,0%
Ação 5º Grupo – Angra dos Reis	171,72	171,72	0,00	0,0%
Ação URV – Manguinhos	0,00	1.148.796,42	+1.148.796,42	—
<b>TOTAL</b>	<b>5.476.626,89</b>	<b>9.106.422,94</b>	<b>+3.629.796,05</b>	<b>+66,3%</b>

O crescimento concentra-se nos créditos de depósitos judiciais (+R\$ 2.480.999,63) e no surgimento da Ação URV – Manguinhos (R\$ 1.148.796,42). **Passivo circulante (-8,6%):** houve redução de R\$ 112.840,39, com quedas em obrigações tributárias, contribuições a recolher e contas a pagar, parcialmente compensadas pelo aumento de fornecedores (+17,7%).

## 4. Resultado do Exercício

Com o balancete de 2025 apresentado sem o encerramento das contas de resultado, a receita e a despesa do exercício constam por seu saldo líquido do período — mesmo critério do balancete de 2024 —, o que torna a comparação direta. O superávit reconcilia exatamente: receita líquida menos despesa líquida (R\$ 24.769.220,46 – R\$ 19.736.635,04 = R\$ 5.032.585,42).

Demonstração do superávit (síntese)	2024	2025	Varição (R\$)	Var. %
Receita social (líquida)	18.368.931,16	24.769.220,46	+6.400.289,30	+34,8%
(-) Despesa operacional (líquida)	17.707.112,77	19.736.635,04	+2.029.522,27	+11,5%
<b>SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO</b>	<b>661.818,39</b>	<b>5.032.585,42</b>	<b>+4.370.767,03</b>	<b>+660,4%</b>

### 4.1 Composição das Receitas

Receitas por grupo	2024	2025	Varição (R\$)	Var. %
Mensalidades – Petrobrás	7.821.930,34	8.878.564,53	+1.056.634,19	+13,5%
Mensalidades – subsidiárias e outras	1.099.818,87	1.120.616,74	+20.797,87	+1,9%
Mensalidades – associados aposentados	7.363.306,14	7.199.227,43	-164.078,71	-2,2%
Contribuição sindical / assistencial	937.676,77	6.156.545,90	+5.218.869,13	+556,6%
Ajuda assistencial e doações	0,00	1.280,03	+1.280,03	—
Receitas financeiras	744.410,82	1.198.987,88	+454.577,06	+61,1%
Outras receitas	391.969,51	213.997,95	-177.971,56	-45,4%
Receitas eventuais (multas)	9.818,71	0,00	-9.818,71	-100,0%
<b>RECEITA TOTAL</b>	<b>18.368.931,16</b>	<b>24.769.220,46</b>	<b>+6.400.289,30</b>	<b>+34,8%</b>

A receita cresceu R\$ 6.400.289,30 (+34,8%). O fator determinante foi a contribuição sindical/assistencial, que passou de R\$ 937.676,77 para R\$ 6.156.545,90 (+R\$ 5.218.869,13), puxada pela contribuição assistencial recolhida em 2025. As mensalidades da Petrobrás avançaram 13,5% e as receitas financeiras, 61,1%, beneficiadas pelo maior volume aplicado.

### 4.2 Composição das Despesas

As despesas são apresentadas por seu saldo líquido do período (já deduzidos estornos e recuperações), em linha com o balancete sem encerramento. As despesas com pessoal e administrativas concentram a maior parte do gasto.

Despesas por grupo (valores líquidos)	2024	2025	Varição (R\$)	Var. %
Despesas com pessoal	8.617.626,98	8.823.456,26	+205.829,28	+2,4%
Despesas administrativas	5.382.582,47	6.832.175,21	+1.449.592,74	+26,9%
Repasse a entidades	1.274.478,87	1.307.557,94	+33.079,07	+2,6%
Reuniões e eventos	745.570,07	1.192.747,28	+447.177,21	+60,0%
Eventos e atividades políticas	981.822,25	975.701,79	-6.120,46	-0,6%

Despesas por grupo (valores líquidos)	2024	2025	Varição (R\$)	Var. %
Apoio financeiro	336.744,06	523.427,44	+186.683,38	+55,4%
Despesas financeiras	44.126,34	46.965,54	+2.839,20	+6,4%
Contribuições / mensalidades	24.169,64	22.747,17	-1.422,47	-5,9%
Indenizações a terceiros	296.660,61	0,00	-296.660,61	-100,0%
Impostos municipais	117,24	0,00	-117,24	-100,0%
Outras despesas	3.214,24	11.856,41	+8.642,17	+268,9%
<b>DESPESA TOTAL</b>	<b>17.707.112,77</b>	<b>19.736.635,04</b>	<b>+2.029.522,27</b>	<b>+11,5%</b>

A despesa líquida total cresceu R\$ 2.029.522,27 (+11,5%), bem abaixo da expansão de 34,8% da receita — o que explica a forte melhora do resultado. O maior acréscimo veio das despesas administrativas (+R\$ 1.449.592,74 / +26,9%), enquanto as despesas com pessoal, principal item de custo, subiram apenas 2,4% em base líquida. Reuniões e eventos cresceram 60,0% e o apoio financeiro, 55,4%. Em 2025 não houve indenizações a terceiros (R\$ 296.660,61 em 2024) nem impostos municipais.

## 5. Análise das Principais Variações

**1) Expansão patrimonial relevante.** O patrimônio social cresceu 82,0% no ano, refletindo um superávit recorde. A entidade encerrou 2025 com estrutura patrimonial significativamente mais robusta.

**2) Resultado impulsionado pela arrecadação.** O salto do superávit (+660,4%) deriva, em grande medida, de uma receita não recorrente de contribuição assistencial superior a R\$ 5 milhões. Recomenda-se avaliar a recorrência dessa receita para fins de planejamento dos próximos exercícios.

**3) Conversão de resultado em ativos.** Parte expressiva do superávit foi direcionada à aquisição de imóveis (+R\$ 4,21 milhões) e ao reforço de aplicações financeiras (+R\$ 3,0 milhões), indicando aplicação dos recursos em ativos de maior permanência e em reserva financeira.

**4) Recursos de terceiros em elevação.** O aumento de R\$ 3,63 milhões em valores a repassar a terceiros (depósitos judiciais e Ação URV) representa obrigação de repasse e não disponibilidade livre. É prudente segregar esses recursos no controle de caixa, pois compõem boa parte do crescimento das disponibilidades.

**5) Disciplina de custos.** Com receita crescendo 34,8% e despesa líquida 11,5%, houve ganho expressivo de eficiência no exercício. As despesas com pessoal — maior item de custo — ficaram praticamente estáveis (+2,4%); o ponto de maior aceleração foram as despesas administrativas (+26,9%), que merecem acompanhamento.

## 6. Detalhamento Analítico — Variação por Linha

Esta seção apresenta a variação em reais e em percentual de cada conta analítica de receitas e de despesas, pelo saldo líquido do período (já deduzidos estornos e recuperações) nos dois exercícios. As linhas estão agrupadas por categoria; as linhas em destaque (sombreadas) correspondem ao subtotal de cada categoria, e as linhas seguintes, ao detalhe conta a conta. Dentro de cada categoria, as contas estão ordenadas da maior para a menor em 2025.

### 6.1 Receitas — por conta

Receitas (saldo líquido do período)	2024	2025	Variação (R\$)	Var. %
<b>Mensalidades – Petrobrás</b>	<b>7.821.930,34</b>	<b>8.878.564,53</b>	<b>+1.056.634,19</b>	<b>+13,5%</b>
Mensalidade social Petrobrás	7.821.930,34	8.878.564,53	+1.056.634,19	+13,5%
<b>Mensalidades – subsidiárias e outras</b>	<b>1.099.818,87</b>	<b>1.120.616,74</b>	<b>+20.797,87</b>	<b>+1,9%</b>
Transpetro	909.844,60	940.923,10	+31.078,50	+3,4%
Petrobrás – Biocombustível	111.632,31	111.306,17	-326,14	-0,3%
TBG – Transp. Bras. Gasoduto	53.495,48	41.469,14	-12.026,34	-22,5%
Halliburton Produtos Ltda	3.336,66	15.108,87	+11.772,21	+352,8%
Nova Transportadora do Sudeste (NTS)	9.860,37	8.324,17	-1.536,20	-15,6%
Refinaria de Manguinhos	2.772,01	1.870,39	-901,62	-32,5%
Petroleum Offshore S/A	8.877,44	1.614,90	-7.262,54	-81,8%
<b>Mensalidades – associados aposentados</b>	<b>7.363.306,14</b>	<b>7.199.227,43</b>	<b>-164.078,71</b>	<b>-2,2%</b>

Receitas (saldo líquido do período)	2024	2025	Variação (R\$)	Var. %
Aposentados Petros	7.234.270,35	7.184.738,01	-49.532,34	-0,7%
Contribuição voluntária	128.251,79	13.139,42	-115.112,37	-89,8%
Aposentados Manguinhos	0,00	1.350,00	+1.350,00	—
Aposentados / avulsos	784,00	0,00	-784,00	-100,0%
<b>Contribuição sindical / assistencial</b>	<b>937.676,77</b>	<b>6.156.545,90</b>	<b>+5.218.869,13</b>	<b>+556,6%</b>
Contribuição assistencial – Petrobrás	301,92	5.039.798,46	+5.039.496,54	+1.669.149,6%
Contribuição sindical – Petrobrás	929.755,12	778.399,05	-151.356,07	-16,3%
Contribuição assistencial – Transpetro	0,00	330.229,22	+330.229,22	—
Contribuição sindical	7.619,73	8.119,17	+499,44	+6,6%
<b>Ajuda assistencial e doações</b>	<b>0,00</b>	<b>1.280,03</b>	<b>+1.280,03</b>	<b>—</b>
Doações para atividades	0,00	1.280,03	+1.280,03	—
<b>Receitas financeiras</b>	<b>744.410,82</b>	<b>1.198.987,88</b>	<b>+454.577,06</b>	<b>+61,1%</b>
Rendimentos de aplicações financeiras	742.055,03	1.198.164,41	+456.109,38	+61,5%
Dividendos de ações	1.363,20	567,10	-796,10	-58,4%
Juros ativos	121,89	256,33	+134,44	+110,3%
Descontos obtidos	870,70	0,04	-870,66	-100,0%
<b>Outras receitas</b>	<b>391.969,51</b>	<b>213.997,95</b>	<b>-177.971,56</b>	<b>-45,4%</b>
Recuperação de despesas – hospedagens	201.899,05	209.196,95	+7.297,90	+3,6%
Receita de aluguel	4.800,00	4.800,00	0,00	0,0%
Devolução receb. diversos	312,50	1,00	-311,50	-99,7%
Recuperação de despesas	184.957,96	0,00	-184.957,96	-100,0%
<b>Receitas eventuais (multas)</b>	<b>9.818,71</b>	<b>0,00</b>	<b>-9.818,71</b>	<b>-100,0%</b>
Multas / infrações	9.818,71	0,00	-9.818,71	-100,0%
<b>RECEITA TOTAL</b>	<b>18.368.931,16</b>	<b>24.769.220,46</b>	<b>+6.400.289,30</b>	<b>+34,8%</b>

O valor de cada linha de receita corresponde ao saldo líquido do período (créditos menos eventuais estornos).

## 6.2 Despesas — por conta

Os valores de despesa correspondem ao saldo líquido do período (débitos menos estornos e recuperações), critério idêntico ao do balancete de 2024 e, portanto, plenamente comparável.

Despesas (saldo líquido do período)	2024	2025	Varição (R\$)	Var. %
<b>Despesas com pessoal</b>	<b>8.617.626,98</b>	<b>8.823.456,26</b>	<b>+205.829,28</b>	<b>+2,4%</b>
Salários	3.437.994,48	3.650.604,48	+212.610,00	+6,2%
Assistência médica	1.028.004,23	1.097.201,30	+69.197,07	+6,7%
INSS	935.547,82	965.545,99	+29.998,17	+3,2%
Provisão de férias	758.259,66	810.802,21	+52.542,55	+6,9%
Ticket refeição	541.274,34	565.008,82	+23.734,48	+4,4%
Provisão de 13º salário	386.466,18	388.310,91	+1.844,73	+0,5%
FGTS	334.500,28	342.749,79	+8.249,51	+2,5%
Provisão INSS s/ férias	179.824,88	192.160,13	+12.335,25	+6,9%
Auxílio estudantil	169.384,27	157.973,34	-11.410,93	-6,7%
Vale transporte	124.746,41	109.118,16	-15.628,25	-12,5%
Bolsa estágio	225.395,11	99.566,25	-125.828,86	-55,8%
Hora extra	154.296,73	95.654,39	-58.642,34	-38,0%
Provisão INSS s/ 13º	91.002,67	92.029,67	+1.027,00	+1,1%
PIS s/ folha de pagamento	51.176,24	53.579,41	+2.403,17	+4,7%
Provisão FGTS s/ férias	47.752,49	52.590,60	+4.838,11	+10,1%
Provisão FGTS s/ 13º	30.752,28	31.117,03	+364,75	+1,2%
Auxílio creche	25.984,61	21.642,74	-4.341,87	-16,7%
Férias	27.604,90	19.451,77	-8.153,13	-29,5%
Auxílio combustível	18.656,82	17.247,38	-1.409,44	-7,6%
Indenizações trabalhistas	0,00	16.081,28	+16.081,28	—
Exame médico / consultas	1.596,00	10.292,66	+8.696,66	+544,9%
Treinamento de pessoal	3.762,97	9.831,08	+6.068,11	+161,3%
Roupas e uniformes	68,00	8.947,00	+8.879,00	+13.057,4%
Assistência odontológica	12.582,76	7.872,45	-4.710,31	-37,4%
Insalubridade	6.449,38	6.628,60	+179,22	+2,8%
Seguro de vida	1.833,14	925,92	-907,22	-49,5%
Contribuição assistencial	0,01	522,90	+522,89	+5.228.900,0%
Cestas natalinas	18.703,78	0,00	-18.703,78	-100,0%
13º salário	4.006,54	0,00	-4.006,54	-100,0%
<b>Despesas administrativas</b>	<b>5.382.582,47</b>	<b>6.832.175,21</b>	<b>+1.449.592,74</b>	<b>+26,9%</b>
Serviço de assessoria jurídica	1.513.675,54	2.317.809,17	+804.133,63	+53,1%
Depreciações e amortizações	303.112,45	431.654,05	+128.541,60	+42,4%
Serviços contábeis	123.730,33	402.027,41	+278.297,08	+224,9%
Impressos / digitalização	67.397,13	392.561,58	+325.164,45	+482,5%
Locação de veículos	180.498,03	391.327,55	+210.829,52	+116,8%
Serviços gráficos – boletim/panfletos	320.300,00	278.920,00	-41.380,00	-12,9%
Hospedagens	209.598,01	277.514,20	+67.916,19	+32,4%

Despesas (saldo líquido do período)	2024	2025	Variação (R\$)	Var. %
Condomínio	64.745,67	230.896,72	+166.151,05	+256,6%
Assessoria de comunicação	176.277,22	218.194,63	+41.917,41	+23,8%
Serviços de segurança	125,00	207.376,98	+207.251,98	+165.801,6%
IPTU	24.907,64	192.829,65	+167.922,01	+674,2%
Liberação de dirigentes Sind. Transpetro	0,00	158.292,34	+158.292,34	—
Serviços prestados – pessoa jurídica	57.256,43	151.822,17	+94.565,74	+165,2%
Internet	181.040,88	132.434,40	-48.606,48	-26,8%
Alimentação / transporte diretoria	48.047,84	106.787,74	+58.739,90	+122,3%
Luz e força	94.862,90	97.911,37	+3.048,47	+3,2%
Combustíveis e lubrificantes	52.412,69	68.979,80	+16.567,11	+31,6%
Água e esgoto	42.686,80	53.208,10	+10.521,30	+24,6%
Material de uso e consumo / copa	29.165,76	51.831,87	+22.666,11	+77,7%
Serviços prestados de limpeza	0,00	50.050,00	+50.050,00	—
Correios	114.423,27	49.301,86	-65.121,41	-56,9%
Conservação e manutenção	58.121,86	48.693,29	-9.428,57	-16,2%
Material de limpeza	38.462,14	48.266,47	+9.804,33	+25,5%
Auditoria e assessoria	30.000,00	45.000,00	+15.000,00	+50,0%
Publicações	24.996,98	43.978,44	+18.981,46	+75,9%
Cartório	10.760,11	39.465,70	+28.705,59	+266,8%
Locação de equipamentos	21.634,82	37.640,80	+16.005,98	+74,0%
Lanches e refeições	17.965,06	36.057,63	+18.092,57	+100,7%
Locação de bens móveis	14.339,00	32.709,91	+18.370,91	+128,1%
Telefone	52.855,89	32.329,93	-20.525,96	-38,8%
Condução	9.642,32	31.982,09	+22.339,77	+231,7%
Bens de pequeno valor	13.373,60	19.723,68	+6.350,08	+47,5%
Sistemas e infraestruturas	21.399,67	17.223,06	-4.176,61	-19,5%
Estacionamento	1.384,00	16.067,00	+14.683,00	+1.060,9%
Monitoramentos e rastreamentos	16.547,97	13.474,34	-3.073,63	-18,6%
Material de escritório	10.551,88	13.428,47	+2.876,59	+27,3%
Manutenção de equipamentos	9.628,11	13.378,75	+3.750,64	+39,0%
Brindes	0,00	12.392,89	+12.392,89	—
Taxas	26.805,13	11.451,66	-15.353,47	-57,3%
Serviços prestados – pessoa física	226.766,65	10.360,66	-216.405,99	-95,4%
Materiais de informática	5.740,42	9.939,00	+4.198,58	+73,1%
Seguros	8.041,57	8.346,93	+305,36	+3,8%
Convênios	5.564,64	6.507,64	+943,00	+16,9%
Passagens	468,91	5.477,43	+5.008,52	+1.068,1%
Outras despesas	2.919,25	5.106,39	+2.187,14	+74,9%
Manutenção equip. informática	100,00	2.865,00	+2.765,00	+2.765,0%
INSS autônomos	45.353,33	2.072,00	-43.281,33	-95,4%
Anuidades	13.930,84	1.722,93	-12.207,91	-87,6%
Honorários periciais	5.000,00	1.551,72	-3.448,28	-69,0%

Despesas (saldo líquido do período)	2024	2025	Varição (R\$)	Var. %
Anúncios, propagandas e publicidade	37.265,00	1.500,00	-35.765,00	-96,0%
Assinaturas	1.163,96	675,54	-488,42	-42,0%
Manutenção de veículos	2.230,00	320,00	-1.910,00	-85,7%
Flores ornamentais	502,80	290,20	-212,60	-42,3%
Pedágio	325,35	234,07	-91,28	-28,1%
Cópias e encadernações	3.542,00	210,00	-3.332,00	-94,1%
Liberação de dirigentes Petrobrás	751.329,29	0,00	-751.329,29	-100,0%
Liberação de dirigentes Transpetro	268.830,99	0,00	-268.830,99	-100,0%
Vale alimentação dirigentes	15.061,20	0,00	-15.061,20	-100,0%
Eventos	3.110,00	0,00	-3.110,00	-100,0%
Honorários cálculos trabalhistas	1.200,00	0,00	-1.200,00	-100,0%
Impostos s/ veículos	1.151,28	0,00	-1.151,28	-100,0%
Fretes, carretos e fretamentos	161,26	0,00	-161,26	-100,0%
Serviços de entrega	91,60	0,00	-91,60	-100,0%
<b>Repasse a entidades</b>	<b>1.274.478,87</b>	<b>1.307.557,94</b>	<b>+33.079,07</b>	<b>+2,6%</b>
Repasse FNP – Petrobrás	377.518,98	440.394,98	+62.876,00	+16,7%
Repasse Petros – FNP	374.263,03	358.573,75	-15.689,28	-4,2%
Contribuição sindical – Petrobrás	373.343,30	313.081,30	-60.262,00	-16,1%
Repasse Petros – 1,3% mensalidades	94.009,39	93.398,59	-610,80	-0,6%
Repasse FNP Transpetro	3.049,25	51.828,26	+48.779,01	+1.599,7%
Programa Faixa Livre	30.000,00	22.500,00	-7.500,00	-25,0%
Repasse FAAPERJ	19.676,00	19.734,00	+58,00	+0,3%
Repasse FNP – mensalidade PBIO	703,12	5.565,41	+4.862,29	+691,5%
Contrib. sindical – federação/centrais	0,00	1.417,30	+1.417,30	—
Contribuição assistencial – Transpetro	0,00	532,39	+532,39	—
Contribuição assistencial – Petrobrás	581,14	291,96	-289,18	-49,8%
Contribuição sindical – Halliburton	1.334,66	240,00	-1.094,66	-82,0%
<b>Reuniões e eventos</b>	<b>745.570,07</b>	<b>1.192.747,28</b>	<b>+447.177,21</b>	<b>+60,0%</b>
Hospedagem – Petrobrás	547.950,15	823.354,72	+275.404,57	+50,3%
Reunião de aposentados	136.387,58	192.224,77	+55.837,19	+40,9%
Diárias	37.840,92	172.979,79	+135.138,87	+357,1%
Alimentação e transportes	23.391,42	4.188,00	-19.203,42	-82,1%
<b>Eventos e atividades políticas</b>	<b>981.822,25</b>	<b>975.701,79</b>	<b>-6.120,46</b>	<b>-0,6%</b>
Transportes	6.780,00	241.194,59	+234.414,59	+3.457,4%
Material p/ uso nas atividades sindicais	82.825,85	220.679,35	+137.853,50	+166,4%
Atividades sindicais	2.250,00	164.358,58	+162.108,58	+7.204,8%
Diárias – participação ato sindical	0,00	102.438,00	+102.438,00	—
Eventos e seminários	70.594,33	97.283,62	+26.689,29	+37,8%
Congressos em geral	3.233,40	82.338,84	+79.105,44	+2.446,5%
Confecção – brindes, camisetas	0,00	36.780,00	+36.780,00	—
Congressos FNP	0,00	16.248,69	+16.248,69	—
Publicidade – faixas, outdoors e cartazes	29.895,00	9.560,00	-20.335,00	-68,0%

Despesas (saldo líquido do período)	2024	2025	Variação (R\$)	Var. %
Serviços de comunicação	0,00	2.683,73	+2.683,73	—
Ato político	0,00	2.136,39	+2.136,39	—
Eleição diretoria 2024/2027	786.243,67	0,00	-786.243,67	-100,0%
<b>Apoio financeiro</b>	<b>336.744,06</b>	<b>523.427,44</b>	<b>+186.683,38</b>	<b>+55,4%</b>
Ajuda financeira	152.159,90	377.463,57	+225.303,67	+148,1%
Ajuda financeira outras entidades	30.000,00	90.994,40	+60.994,40	+203,3%
Custas processuais	43.517,52	29.662,06	-13.855,46	-31,8%
Ajuda alimentação – Comissão de Anistia	10.665,00	14.662,55	+3.997,55	+37,5%
Ajuda alimentação – diversas	15.225,00	10.644,86	-4.580,14	-30,1%
Doações campanhas de solidariedade	85.176,64	0,00	-85.176,64	-100,0%
<b>Despesas financeiras</b>	<b>44.126,34</b>	<b>46.965,54</b>	<b>+2.839,20</b>	<b>+6,4%</b>
Despesas bancárias	20.664,71	35.676,31	+15.011,60	+72,6%
Descontos concedidos	13.999,06	6.243,34	-7.755,72	-55,4%
Juros e multas	6.467,17	3.995,65	-2.471,52	-38,2%
IOF / IOC	2.222,08	904,38	-1.317,70	-59,3%
Variação cambial	0,00	145,86	+145,86	—
Variação monetária passiva	601,91	0,00	-601,91	-100,0%
IRRF s/ aplicação financeira	171,41	0,00	-171,41	-100,0%
<b>Contribuições / mensalidades</b>	<b>24.169,64</b>	<b>22.747,17</b>	<b>-1.422,47</b>	<b>-5,9%</b>
Devolução de imposto sindical	23,68	14.736,00	+14.712,32	+62.129,7%
Ressarcimento de mensalidades	24.145,96	8.011,17	-16.134,79	-66,8%
<b>Indenizações a terceiros</b>	<b>296.660,61</b>	<b>0,00</b>	<b>-296.660,61</b>	<b>-100,0%</b>
Acordo extrajudicial associado	296.660,61	0,00	-296.660,61	-100,0%
<b>Impostos municipais</b>	<b>117,24</b>	<b>0,00</b>	<b>-117,24</b>	<b>-100,0%</b>
ISS terceiros	117,24	0,00	-117,24	-100,0%
<b>Outras despesas</b>	<b>3.214,24</b>	<b>11.856,41</b>	<b>+8.642,17</b>	<b>+268,9%</b>
Multas de trânsito	3.214,24	11.856,41	+8.642,17	+268,9%
<b>DESPESA TOTAL</b>	<b>17.707.112,77</b>	<b>19.736.635,04</b>	<b>+2.029.522,27</b>	<b>+11,5%</b>

Diferenças de centavos entre o somatório das linhas e os subtotais podem decorrer de arredondamento. As contas com saldo zero em um dos anos indicam abertura ou encerramento da conta no período (variação percentual sobre base zero é indicada por “—”).

## 7. Notas Metodológicas

---

1. Os valores referem-se aos saldos finais (saldo atual) de cada conta nos respectivos balancetes. A análise horizontal compara o saldo final de 2025 com o de 2024.
2. No Balanço Patrimonial, o Patrimônio Social de ambos os exercícios é apresentado com o superávit do exercício já incorporado (2024: R\$ 6.056.091,41; 2025: R\$ 11.021.233,38), de modo que o ativo se iguale ao passivo mais o patrimônio. No balancete de 2025 sem encerramento, o superávit de R\$ 5.032.585,42 ainda permanece nas contas de resultado e foi reclassificado ao patrimônio apenas para fins desta apresentação.
3. As contas de resultado (receitas e despesas) são comparadas pelo saldo líquido do período nos dois exercícios, com base no balancete de 2025 sem encerramento. Assim, a receita (R\$ 24.769.220,46), a despesa (R\$ 19.736.635,04) e o superávit (R\$ 5.032.585,42) reconciliam diretamente, sem necessidade de aproximações, e o detalhamento por conta (Seção 6) é plenamente comparável entre 2024 e 2025.
4. Valores entre parênteses indicam montantes credores/redutores. Variações percentuais sobre base zero são indicadas por “—”. Pequenas diferenças de centavos podem decorrer de arredondamento.

---

*Relatório de natureza gerencial, elaborado a partir dos balancetes contábeis. Não substitui as demonstrações contábeis oficiais.*

Rio de Janeiro, 12 de junho de 2026.

Alexandre Andrade da Silva  
Contador – CRC/RJ 065.368/O-0  
OCF Contadores